П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрация местного самоуправления

Моздокского городского поселения

Республики Северная Осетия - Алания
№ 69
                                                                                          от  « 29 »    01          2021г.
Об утверждении Отчета о результатах реализации,

о целевых индикаторах муниципальной

программы «Муниципальная собственность

Моздокского городского поселения

на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлениями администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения: от 15.07.2013г. № 1151 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 16.10.2020г. № 900         «О продлении срока реализации муниципальных программ Моздокского городского поселения»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить прилагаемый Отчет о результатах реализации муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 - 2022 годы» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 24.01.2020г. № 37, от 26.03.2020г. № 259, от 18.06.2020г. № 437, от 13.08.2020г. № 688, от 29.01.2021 № 59) за 2020 год.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения в сети интернет /www.mozdok-osetia.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и финансам.

И.о. главы администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения                                        З.Б. Демуров
Утверждено

постановлением администрации

местного самоуправления

Моздокского городского поселения

от 29.01.2021г. № 69

Отчет о результатах реализации муниципальной программы

«Муниципальная собственность Моздокского городского поселения

на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

Муниципальная программа «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 – 2023 годы» утверждена постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1950 «Об утверждение муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 – 2022 годы» и срок ее реализации продлен до 2023 года постановлением администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 16.10.2020г. № 900 «О продлении срока реализации муниципальных программ Моздокского городского поселения».

В течение финансового года в муниципальную программу внесены изменения согласно таблице:
	№ п/п
	Реквизиты правовых актов об утверждении внесенных изменений
	Описание причин необходимости таких изменений

	1.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 24.01.2020г. № 37                            «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017 г. № 1950 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на                                  2018 – 2022 годы».
	Уточнение объемов финансирования и мероприятий программы, в связи с утверждением бюджета на отчетный 2020г.

	2.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 26.03.2020г. № 259                           «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017 г. № 1950 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 – 2022 годы».

	Уточнение объемов финансирования и мероприятий программы.

Уменьшение объема расходов на:

почтовые расходы; услуги по содержанию имущества,

прочие работы и услуги, обслуживание справочных правовых систем, приобретение основных средств, офисные кресла, канцтовары, картриджи и комплектующие к оргтехнике, открытки, бланки;

ремонт административного здания;

налоги, пошлины и сборы;

Увеличение объема расходов на:

заключения договора теплоснабжения;

- обслуживание программного продукта «Барс-Имущество»;

- оплату кредиторской задолженности по содержанию общего имущества и расходов на ОДН.

	3.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 18.06.2020г. № 437                      «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1950 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 – 2022 годы».
	Увеличение объема расходов на

предоставление субсидии МУП «Моздокский водоканал» на изготовление технической документации на муниципальные объекты недвижимого имущества

	4.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 13.08.2020г. № 688                       «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1950 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 – 2022 годы».
	Уменьшение объема расходов на:

- оценку рыночной стоимости объектов муниципальной собственности и арендной платы за данные объекты;

- на изготовление технической документации на памятники и объекты уличного освещения.

	5.
	Постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 29.01.2021г. № 59                               «О внесении изменений в постановление администрации местного самоуправления Моздокского городского поселения от 20.12.2017г. № 1950 «Об утверждении муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 – 2022 годы».
	Увеличение объема расходов на отопление муниципального имущества

В 2020 году в рамках реализации муниципальной программы предусматривалось:

- проведение технической инвентаризации объектов недвижимого имущества;

- проведение оценки рыночной стоимости права собственности, арендной платы объектов собственности Моздокского городского поселения, вовлекаемых в сделки;

- проведение государственной регистрации права собственности муниципального образования - Моздокское городское поселение на объекты недвижимости;

- иные мероприятия, направленные на приватизацию и управление муниципальной собственностью.

Финансирование мероприятий муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 – 2023 годы» в 2020 году осуществлялось за счет средств бюджета муниципального образования – Моздокское городское поселение в сумме 2 563,22 тыс. руб. (план 3 349,33 тыс. руб.), средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий (приложение 1 к отчету).

Для оценки эффективности реализации программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (приложение 2 к отчету) осуществлялась на основе следующих индикаторов:

- количество отремонтированных муниципальных объектов недвижимости;

- поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от сдачи в аренду муниципального имущества;

- поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

- увеличение количества муниципальных объектов недвижимости, на которые составлены паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры;

- количество зданий (помещений), в которых проведены работы по адаптации к потребностям инвалидов и иных маломобильных групп населения.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на                               2018 – 2023 годы» производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов (приложение 3 к отчету).

Оценка состояния целевого индикатора муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на                               2018 – 2023 годы» основана на бальном принципе и отражает степень достижения целевого индикатора при фактически достигнутом уровне бюджетных расходов в отчетном году (приложение 4).

Анализ реализации программы в 2020 году, показал, что программа реализуется неэффективно.

Уменьшение поступлений денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от сдачи в аренду муниципального имущества произошло вследствие выкупа арендаторами имущества в рамках Федерального закона от 22.07.2008 г. № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Кроме того, в связи с новой коронавирусной инфекцией COVID-19, администрацией местного самоуправления Моздокского городского поселения в 2020 году в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Северная Осетия – Алания, нормативно-правовыми актами муниципального образования Моздокское городское поселение оказывалась поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, арендующих муниципальное имущество в виде уменьшения арендной платы, освобождения от арендной платы на общую сумму 551 612,35 руб.

Поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей зависит от итогов финансово-хозяйственной деятельности предприятий. Учитывая высокую изношенность основных средств коммунальных предприятий, в связи с необходимостью пополнения материально-технической базы, доходы предприятий уменьшились. Таким образом поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в 2020 году уменьшилось в сравнении с 2019 годом.

Необходима дальнейшая реализация программы в целях повышения эффективности использования муниципальной собственности.

Приложение 1

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

Отчет о результатах реализации программы «Муниципальная собственность

Моздокского городского поселения на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Степень и результаты выполнения Программы (в процентном выражении)
	Источники финансирования
	Лимит ассигнований на 2020 год (тыс. руб.)
	Профинансировано за 2020 год

(тыс. руб.)

	1
	Взнос на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах
	100
	Средства бюджета муниципального образования - Моздокское городское поселение
	299,77
	299,76

	2
	Проведение оценки рыночной стоимости права собственности, арендной платы объектов собственности Моздокского городского поселения, вовлекаемых в сделки
	0

	55,85
	0

	3
	Иные мероприятия, направленные на приватизацию и управление муниципальной собственностью
	90

	2 469,14
	2 238,83

	4
	Налоги, пошлины и сборы
	100

	24,57
	24,57

	5
	Субсидии муниципальным унитарным предприятиям
	0

	500,00
	0

	Всего по программе

	3 349,33
	2 563,16

Приложение 2

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

Отчет о целевых индикаторах программы «Муниципальная собственность

Моздокского городского поселения на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

	№ п/п
	Показатели
	Единица

измерения
	План

на 2020 год
	Факт

за 2020 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Количество отремонтированных муниципальных объектов недвижимости
	Кол-во
	0
	0

	2
	Поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от сдачи в аренду муниципального имущества
	тыс. руб.
	6 365,0
	4 723,9

	3
	Поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	тыс. руб.
	45,0
	185,7

	4
	Увеличение количества муниципальных объектов недвижимости, на которые составлены паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры
	Кол-во
	0
	0

	5
	Количество зданий (помещений), в которых проведены работы по адаптации к потребностям инвалидов и иных маломобильных групп населения
	Кол-во
	0
	0

Приложение 3

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

Оценка результатов реализации программы

«Муниципальная собственность Моздокского городского поселения

на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое

значение
	Отклонение
	Значение предыдущего года
	Отклонение от предыдущего года

	-/+
	%

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Количество отремонтированных муниципальных объектов недвижимости
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от сдачи в аренду муниципального имущества
	тыс.руб.
	6 365,0
	4 723,9
	-1 641,1
	-25,8
	6 152,8
	-1 428,9
	-23,2

	3
	Поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
	тыс.руб.
	45,0
	185,7
	+140,7
	312,7
	238,8
	-53,1
	-22,2

	4
	Увеличение количества муниципальных объектов недвижимости, на которые составлены паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Количество зданий (помещений), в которых проведены работы по адаптации к потребностям инвалидов ми иных маломобильных групп населения
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение 4

к Отчету о результатах реализации муниципальной программы «Муниципальная собственность Моздокского городского поселения на 2018 - 2023 годы» за 2020 год

Оценка эффективности реализации программы

«Муниципальная собственность Моздокского городского поселения

на 2018 – 2023 годы» за 2020 год

	№ п/п
	Показатели
	Значение*
	Динамика индикатора, %

	1
	2
	3

	1.
	Количество отремонтированных муниципальных объектов недвижимости
	0
	0

	2.
	Поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от сдачи в аренду муниципального имущества
	-1
	-23,2

	3.
	Поступление денежных средств в бюджет муниципального образования Моздокское городское поселение от перечисления муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных  платежей
	-1
	-22,2

	4.
	Увеличение количества муниципальных объектов недвижимости, на которые составлены паспорта доступности объектов социальной инфраструктуры
	0
	0

	5.
	Количество зданий (помещений), в которых проведены работы по адаптации к потребностям инвалидов ми иных маломобильных групп населения
	0
	0

*Значение Отклонения:

- Эффективность реализации программы повысилась по сравнению с предыдущим годом – (+1);

- Эффективность реализации программы снизилась по сравнению с предыдущим годом –            (-1);

- Эффективность реализации программы находится на уровне предыдущего года – (0)